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KẾ HOẠCH 

Công tác Quân Phòng – Quân sự địa phƣơng năm 2022 

 

Căn cứ chỉ thị số 04-CT/HU ngày 04/01/2022 của Ban thường vụ huyện Uỷ về 

công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022; 

Căn cứ vào kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy  ban nhân dân 

huyện Đak Pơ, về  công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2022; 

 Thực hiện nghị quyết của Đảng ủy thị trấn Đak Pơ về việc lãnh đạo, chỉ đạo  

nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2022;   

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch công tác Quốc phòng quân sự địa 

phương 2022 như sau: 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH NĂM 2021 
Năm 2022, dự báo tình hình thế giới, khu vực sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất 

là trên tuyến biên giới; bọn Furo lưu vong cấu kết với các đối tượng cực đoan tôn giáo, 

cơ hội chính trị chống phá về đường lối và nhân sự Bầu đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân các cấp. Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện nói chung và địa bàn 

thị trấn nói riêng còn tiềm ẩn nhiều nhân tố có thể gây mất ổn định, giá cả thị trường 

bấp bênh, tình hình dịch bênh Covid – 19 diễn biến hết sức phứt tạp. Từ đó sẽ tác động, 

ảnh hưởng trực tiếp đến thực hiện nhiệm vụ QP-QSĐP của thị trấn. 

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Quốc phòng quân sự năm 2022, Uỷ ban nhân 

dân thị trấn yêu cầu các ban ngành, đoàn thể của của thị trấn, các tổ dân phố, Làng, Ban 

chỉ huy quân sự thị trấn cần tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm sau. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ  QS- QPĐP NĂM 2022 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Nghị 

định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ “ Phòng thủ dân sự”, Nghị định số 

02/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 của Chính phủ “Quy định chi tiết thi hành một số điều 

Luật Quốc phòng”; Luật  DQTV,; DBĐV  và một số Nghị định, Thông tư liên quan đến 

nhiệm vụ quốc phòng; Nghị Quyết số 131/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội Đồng 

nhân dân tỉnh về bảo đảm các chế độ chính sách đối với DQTV trên địa bàn tỉnh; Nghị 

Quyết số 285/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội Đồng nhân dân tỉnh về việc phê 

duyệt đề án tổ chức xây dựng, huấn luyện và hoạt động của DQTV  trên địa bàn tỉnh Gia lai 

giai đoạn 2020-2025.  Đồng thời quán triệt và triển khai nghiêm túc các Mệnh lệnh, Chỉ thị, 

Nghị quyết, kế hoạch, hướng dẫn của các cấp về nhiệm vụ QS-QPĐP năm 2022;  Nghị 

quyết của Đảng ủy thị trấn Đak Pơ. Tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về quốc phòng theo quy định.  

2. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ thường xuyên  và các ngày lễ, Tết, đặc biệt 

là trong thời gian diễn ra tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 tại cơ quan là 100% quân số, 
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mang mặc đúng tác phong. Tiếp tục phối hợp thực hiện Nghị định 02/2020/NĐ-CP, 

ngày 30/06/2020 và Nghị định 03/2019/NĐ-CP, ngày 5/9/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ, tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát địa bàn bảo vệ ANCT, trật tự ATXH ở 

địa phương, bảo vệ và phòng chống cháy mía trong mùa khô. Điều chỉnh hoàn chỉnh hệ 

thống văn kiện tác chiến cơ bản theo đúng quy định,  chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật 

chất phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Kế hoạch chuyển trạng 

thái SSCĐ, Kế hoạch phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

3. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị số 16-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng, Kết luận số 41-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X), về “Tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng DQ  và DBĐV  trong tình hình mới”. Chỉ đạo xây 

dựng lực lượng DQ đạt 2,54% so với dân số, đạt 100% kế hoạch huyện giao. Thực hiện 

tốt công tác phát triển đảng viên, đoàn viên trong  Dân quân; kết nạptừ 1 đến 2 Đảng 

viên trong dân quân và 01 trong lực lượng DBĐV, Xây dựng, giữ vững chi bộ quân sự 

có chi ủy. Duy trì nghiêm chế độ nền nếp sinh hoạt của lực lượng Dân quân. Kiện toàn 

Ban CHQS thị trấn đúng theo Nghị định 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính 

phủ, giữ vững 100% thôn đội trưởng là Đảng viên. 

4. Tổ chức tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương 

theo đúng quy định, Đăng ký, quảng lý vào sổ  DBĐV chặt chẽ đúng chuyên nghiệp 

quân sự. Cấp phát đầy đủ quân trang, vật chất cho dân quân làm nhiệm vụ khi có tình 

huống. Tổ chức đăng ký chặt chẽ độ tuổi 17 và thực lực độ tuổi thanh niên SSNN năm 

2022; giao quân  năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật giáo dục QP-AN, Chỉ thị số 12-CT/TW 

của BCT về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP-AN”, 

Luật GDQP-AN và Nghị định 13/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành luật GDQP-AN; Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 về quy 

định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, Ban CHQS Bộ, 

Ngành Trung ương về giáo dục QP và AN; Thường xuyên củng cố, kiện toàn, phát huy 

vai trò, hiệu quả hoạt động Hội đồng GDQP- AN. Triển khai thực hiện tốt công tác bồi 

dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu được giao.  

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng huấn luyện chiến đấu. Tham gia đầy 

đủ các lớp tập huấn do trên tổ chức. Làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt và tổ chức 

huấn luyện cho Dân quân năm thứ nhất; Năm thứ 2 trở lên theo đúng kế hoạch; 100% 

cán bộ huấn luyện được theo phân cấp, trong đó có 78% đạt khá, giỏi. Tổ chức tham gia 

huấn luyện  dân quân năm thứ nhất tại Xã An thành đạt 100%  theo kế hoạch, Huấn 

luyện dân quân năm thứ 2 trở lên đạt 90% theo kế hoạch. Kết quả kiểm tra các khoa 

mục: 100% đạt yêu cầu, trong đó có 78% khá giỏi trở lên, bảo đảm tuyệt đối an toàn về 

người và VKTB. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ, tết, ngày thành lập 

lực lượng dân quân tự vệ và các sự kiện quan trọng của đất nước. Tiếp tục triển khai 

thực hiện tốt Luật giáo dục QP-AN, Chỉ thị số 12-CT/TW của BCT về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP-AN”, Luật GDQP-AN và Nghị định 

13/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật GDQP-

AN.Triển khai thực hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng đạt 

100% chỉ tiêu được giao. Tham gia hội thi , hội thao do Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Ban 
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chỉ huy quân sự huyện đạt kết quả cao: Hội thi chỉ huy trưởng giỏi; Hội thi DQTV cấp 

huyện, cấp tỉnh. Chỉ đạo chi bộ quân sự đại hội nhiệm kỳ 2022 -2025 đúng nguyên tắc, 

quy trình, đúng cơ cấu, hoàn thành trong quý 3 (8/2022). 

Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ (6/2022) đạt chất lượng cao. Chú trọng 

luyện tập cho lực lượng làm nhiệm vụ A2 và phòng thủ dân sự. Bảo vệ an toàn tuyệt đối 

các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. 

7. Tiếp tục chỉ đạo Ban CHQS thị  trấn tổ chức xây dựng hệ thống văn bản, kế 
hoạch, sổ sách, mẫu biểu của Ban CHQS theo đúng Hướng dẫn số 1839 của Quân khu. 
Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, chiến sĩ trong lực 
lượng dân quân chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước và bảo đảm tuyệt đối an toàn 
giao thông đường bộ, an toàn trong huấn luyện và các nhiệm vụ khác; phấn đấu năm 
2022  trong lực lượng dân quân không có vụ việc vi phạm kỷ luật nghiêm trọng xảy ra. 

Tiếp  tục triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh COVID- 19 theo văn 
bản chỉ đạo của các cấp  

8. Tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo toàn diện và sức chiến đấu của cấp ủy 

chi bộ. Thực hiện tốt Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, cổ động; tăng cường công tác quản lý tư tưởng, kịp thời giáo dục 

định hướng tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ. Đổi mới nâng cao chất lượng công tác thi đua 

khen thưởng. Lãnh đạo chặt chẽ việc giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng.  

Thực hiện tốt phong trào “ Đền ơn, đáp nghĩa”, chính sách hậu phương Quân đội, 

làm tốt công tác dân vận, góp phần xây dựng hậu phương ngày càng vững chắc. 

9. Bảo đảm tốt tài chính phục vụ cho nhiệm vụ SSCĐ và nhiệm vụ thường xuyên 

trong lực lượng dân quân. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động 50 “Quản lý, khai thác 

VKTB, kỹ thuật tốt, bền, tiết kiệm và an toàn giao thông”. Làm tốt công tác, quản lý, 

bảo quản, bảo dưỡng, VKTB. Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ công tác thanh tra, 

kiểm tra của các cấp về nhiệm vụ quốc phòng. Làm tốt công tác tổng hợp, báo cáo và 

công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm có chất lượng, hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ huy quân sự thị trấn, xây dựng kế hoạch phối hợp với Mặt trận, các 

ban ngành đoàn thể và các cấp ủy chi bộ tổ dân phố; Làng, thôn đội trưởng  quán triệt, 

triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2022 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

2. Thực hiện nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu, giáo dục chính trị cho các đối tượng 

trong lực lượng dân quân của đơn vị đúng theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ; Chất lượng tuyển chọn kết nạp công dân vào lực lượng 

dân quân nòng cốt của đơn vị. Tổ chức các hoạt động thi đua, rút kinh nghiệm, sơ kết 

tổng kết công tác quân sự - Quốc phòng địa phương của thị trấn. Thực hiện tốt công tác 

tạo nguồn quy hoạch, đào tạo cán bộ Ban CHQS thị trấn, theo Thông tư liên tịch số 

01/2014/TTLT-BNV-BQP của Bộ nội vụ, Bộ Quốc phòng. Bảo đảm chế độ chính sách 

cho lực lượng cán bộ, chiến sĩ dân quân theo luật và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh 

gia Lai. To chức diễn tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch bảo đảm chặt chẽ, an toàn. 
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3. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đóc các TDP, Làng, Ban chỉ huy quân sự 

của thị trấn  triển khai thức hiện nhiệm vụ và hoạt động của Lực lượng Dân quân, Lực 

lượng DBĐV của thị trấn ngày càng vững mạnh, đáp ứng được yêu cầu nhiện vụ được 

giao. 

 Trên đây  kế hoạch của UBND thị trấn. Yêu cầu Ban chỉ huy quân sự thị trấn; 

các ban ngành đoàn thể; Các đồng chí cán bộ tổ trưởng TDP, Làng xây dựng kế hoạch, 

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.  

          Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                       

            -Ban CHQS huyện( b/c);                                                                CHỦ TỊCH 
      -Đảng ủy- HĐND (b/c); 

      -Các ban ngành (phôi hợp); 

      -Ban CHQS thị trấn (t/h); 

     -07 TDP  (t/h); 

             Lưu: VT, Ban CHQS.                                                             

                                                                                                                Ngô Thanh Phong                                                         
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